COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
REQUERIMENTO N.º        DE 2009

(Do Senhor Paulo Rubem Santiago)

Requer a realização de audiência pública para

discutir o PRONERA - Programa Nacional de Educação

na Reforma Agrária.

Senhor Presidente

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário

desta Comissão, a realização de audiência pública para discutir o PRONERA -

Programa Nacional de Educação na Reforma Agrária.

Para tanto, requeiro sejam convidados a participar da audiência:

- Representantes do Ministério do Desenvolvimento Agrário, e do Ministério da

Educação.

- Representantes do MST, da CPT, e da CONTAG.

JUSTIFICAÇÃO

O objetivo desta audiência pública é discutir o desenvolvimento pessoal e

social dos educandos do  Programa Nacional de Educação na Reforma Agrária

(Pronera).

 O Pronera tem a missão de ampliar os níveis de escolarização formal dos

trabalhadores rurais assentados. Atua como instrumento de democratização do

conhecimento no campo, ao propor e apoiar projetos de educação que utilizam

metodologias voltadas para o desenvolvimento das áreas de reforma agrária.

Assim, é importante sabermos quais foram às conquistas e quais são os

desafios do Pronera.

Sala das Comissões,         de             de 2009

Deputado Paulo Rubem Santiago

PDT /PE